
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

49Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1355Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 86/2015
(Instauração de PP)

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por intermédio do Promotor de Justiça da 2ª Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, fundamentado nos arts. 129, inciso III 
da Constituição Federal, 26, inciso I, da Lei nº 8625/93, 8º, §1, da Lei nº 7347/85 e 114 §4 da Lei Complementar nº 72/2008,

CONSIDERANDO o que determina o art. 9º da Resolução nº 007/2010 do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Ceará, bem como o §4º do art. 2º da Resolução nº 23, de 17 de setembro de 2007 - CNMP, que estabelecem que o Ministério 
Público, de posse de informações previstas nos artigos 6º e 7º da Lei nº 7.347/85 que possam autorizar a tutela dos interesses 
ou direitos mencionados no artigo 1º dessa resolução, poderá complementá-las antes de instaurar o inquérito civil, visando 
apurar elementos para identificação dos investigados ou do objeto, instaurado PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO;

CONSIDERANDO que o §6º, do art. 2º, da Resolução nº 023/2007 do CNMP estabelece que o procedimento preparatório 
deverá ser concluído no prazo de 90 dias, prorrogável por igual prazo, uma única vez, em caso de motivo justificável, cabendo 
ao Órgão de Execução motivar a prorrogação dos próprios autos;

RESOLVE:
Instaurar o Procedimento Preparatório nº 2015/245895 para apuração de denúncia referente a utilização de pátios de postos 

de combustíveis por parte de condutores de veículos para a realização de retorno, nas Avenidas Oliveira Paiva, esquina com 
Avenida Washington Soares, bem como Avenida Desembargador Gonzaga, e na esquina da Avenida 13 de Maio com Rua Barão 
de Aratanha, todas na cidade de Fortaleza/Ceará, procedendo-se com as seguintes providências:

Autue-se o Procedimento Preparatório em tela, mantendo-se a numeração concedida pelo Sistema Arquimedes e 
procedendo-se com as anotações no livro próprio, se houver;

Encaminhe-se cópia da presente Portaria ao Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 
Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural � CAOMACE, à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público e ao Conselho Superior do Ministério Público, providenciando-se sua publicação no Diário da Justiça.

Prossiga-se com as investigações em andamento, cumprindo-se despacho.
Encerrado o prazo de 90 (noventa) dias fixados para o término do procedimento preparatório, sem que a investigação tenha 

sido concluída, venham-me conclusos para prorrogação de prazo, nos termos do art. 12 da Resolução 007/2010, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ceará.

Fortaleza, 28 de dezembro de 2015.

José Francisco de Oliveira Filho
Promotor de Justiça

DEFENSORIA PÚBLICA

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e VII do Art. 148-A da Constituição do Estado do Ceará, alterado pela Emenda Constitucional n.º 80, de 10 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de abril de 2014 e Art. 99 da Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994, em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual nº 117, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 28 de dezembro de 2012, RESOLVE NOMEAR os servidores integrantes do Anexo Único deste Ato para exercerem 
as funções dos Cargos de Direção e Assessoramento de provimento em comissão integrante da Estrutura organizacional do(a) 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, a partir de 14 de dezembro de 2015. 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2015.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO
REGINA MARA SÁ PALÁCIO 
CÂMARA

301.004-1-7
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital XII
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

ROZANE MARTINS 
MIRANDA MAGALHÃES

301.037-1-8
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital XIV
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

GILSANDRA NOVAES 
FEITOSA PEIXOTO

301.024-1-X
Núcleos da Defensoria Pública no 

Interior IV
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

HEITOR ESTRELA GADELHA 301.229-1-7
Núcleos da Defensoria Pública no 

Interior III
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

ADSON WARISS MAIA 301.181-1-1
Núcleos da Defensoria Pública no 

Interior II
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

IGOR BARRETO DE MENEZES 
PEREIRA

301.222-1-6
Núcleos da Defensoria Pública no 

Interior V
SUPERVISOR DE 
NÚCLEO

DAS-1

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e VII do Art. 148-A da Constituição do Estado do Ceará, alterado pela Emenda Constitucional n.º 80, de 10 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de abril de 2014 e Art. 99 da Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994, em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual nº 117, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 28 de dezembro de 2012, RESOLVE NOMEAR os servidores integrantes do Anexo Único deste Ato para exercerem 
as funções dos Cargos de Direção e Assessoramento de provimento em comissão integrante da Estrutura organizacional do(a) 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, a partir de 15 de dezembro de 2015. 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2015.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

50Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2016 Fortaleza, Ano VI - Edição 1355Caderno 1: Administrativo

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO
TARCÍSIO MIRANDA 
CORDEIRO JÚNIOR

106.615-1-X
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital III
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

DENISE SOUSA CASTELO 301.114-1-9
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital IV
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

PATRÍCIA DE SÁ LEITÃO E LEÃO 301.002-1-2
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital II
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

ADRIANO LEITINHO CAMPOS 301.055-1-6
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital VII
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

WEIMAR SALAZAR MONTORIL 301.223-1-3
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital X
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

ANNA KELLY VIEIRA 
NANTUA CAVALCANTE

301.257-1-1
Núcleos da Defensoria Pública no 

Interior I
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e VII do Art. 148-A da Constituição do Estado do Ceará, alterado pela Emenda Constitucional n.º 80, de 10 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de abril de 2014 e Art. 99 da Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994, em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual nº 117, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 28 de dezembro de 2012, RESOLVE NOMEAR os servidores integrantes do Anexo Único deste Ato para exercerem 
as funções dos Cargos de Direção e Assessoramento de provimento em comissão integrante da Estrutura organizacional do(a) 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, a partir de 16 de dezembro de 2015. 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2015.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO
ANA CRISTINA SOARES DE 
ALENCAR

106.557-1-4
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital XI
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

GINA KERLY PONTES MOURA 301.042-1-8
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital VI
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos incisos I 
e VII do Art. 148-A da Constituição do Estado do Ceará, alterado pela Emenda Constitucional n.º 80, de 10 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de abril de 2014 e Art. 99 da Lei Complementar n° 80, de 12 de janeiro de 1994, em 
conformidade com o disposto na Lei Complementar Estadual nº 117, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial do 
Estado em 28 de dezembro de 2012, RESOLVE NOMEAR os servidores integrantes do Anexo Único deste Ato para exercerem 
as funções dos Cargos de Direção e Assessoramento de provimento em comissão integrante da Estrutura organizacional do(a) 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, a partir de 17 de dezembro de 2015. 

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2015.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque 
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO SÍMBOLO

BRUNO FIORI PALHANO MELO 301.168-1-X
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital IX
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

JOSÉ LINO FONTELES DA 
SILVEIRA

301.063-1-8
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital VIII
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1

PAULO ROBERTO 
BENTES VASCONCELOS

301.016-1-8
Núcleos da Defensoria Pública na 

Capital XV
SUPERVISOR DE 

NÚCLEO
DAS-1


